
Nezávislý měsíčník
pro Prahu 9

Letos slaví program Homeless Blues deset let. Bez jakýchkoliv
dotací a s minimem finančních prostředků se deváté městské části
podařilo vytvořit unikátní projekt, který se stal inspirací pro řadu
ostatních městských správ. Lidem bez domova dal projekt
Homeless Blues nový start do života a práci. Po deseti letech se
chce radnice Devítky opět o kus posunout. Navázala proto
spolupráci s neziskovou organizací Neposeda. 

Projekt Devítky pro lidi bez domova
pomohl stovkám bezdomovců 

a městským policistou Zdeňkem Tůmou stál
u zrodu projektu návratu bezdomovců do
běžného života.

Devítková druhá šance
Program vznikal v roce 2013 tak trochu

intuitivně. Městská část se vydala originální
cestou, která se, ale navzdory skeptikům,
ukázala jako správná. Místo vytlačování nebo
vyhánění bezdomovců jim radnice nabídla
stavební buňky s tím, že na oplátku oni bu-
dou ve svém rajónu udržovat pořádek a čis-
totu.

Osvědčilo se to. Programem prošly za těch
deset let více než dvě stovky bezdomov ců.
Každý rok nasbírají místní bezdomov ci ko-
lem 50 tun odpadků. Dalším efektem bylo,
že tento koncept zamezil koncentraci dalších
lidí bez domova a vzniku vyloučených míst. 

pokračování na straně 3
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„Společně s radním Tomášem Holeč-
kem jsme před lety řešili problém
opuštěných míst, kde vznikal ne-

pořádek a kde byly neustálé problémy s bez-
pečností. Zároveň jsme si lámali hlavu nad
otázkou bezdomovectví, na níž dosud nikdo
žádný zázračný recept nenašel, a s tím pri-
márním souvisela. Napadlo nás, že bychom
to vzali jednou ranou a zkusili ‚udělat kozla

zahradníkem‘. A ono to zabralo. Dnes po le-
tech už máme zkušenosti, co funguje a co
ne… A také víme, že jsme se dostali na hranu
našich možností, jak program dál rozvíjet.
Spojili jsme se proto s neziskovkou Nepo-
seda, který má 20letou tradici v komunitních
sociálních službách včetně péče o bezdo-
movce,“ uvedl starosta Prahy 9 Tomáš Port-
lík (ODS), který spolu s Pavlem Morávkem
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Letní měsíce budou opět pa-
třit pohádkám na malé
scéně vysočanského dvor -

ku. Devátá městská část pořádá
další, letos již 21. ročník cyklu
pohádek pro nejmenší Na dvo-
rečku. Celý červen a srpen, vždy
ve středu od 16 hodin bude při-
pravena na malé scéně vyso čan -
ské ho dvorku pohádka pro malé
děti. Vstup je zdarma. Prostor
vysočanského dvorku se nachází
v obecním domě Jandova 4, ve
Vysočanech.

A na jaké pohádky se mohou
děti těšit? Nezávislé divadlo za-
hraje 14. června Pohádku ze
dvor ka. Ve středu 21. června pře-
nese malé diváky Dřevěné divad -
lo v pohádce Aladinova kouzelná
lampa do tajemné hory Káf. O tý-
den později, 28. června uvede Di-
vadlo LokVar loutkovou pohádku
Český Honza. 

Loutkovou pohádkovou Jak si
vzal Franta princeznu, zahraje
2. srpna Divadlo Harmonika. Di-
vadlo Kozlík uvede 9. srpna kla-
sickou českou pohádku O nepos-
lušných kůzlátkách. Pohádku
o nezbedných skřítcích Šuplička
a Krupičník, představí 16. srpna
Gábina a Katka. Sváťovo dividlo
zahraje 23. srpna klasickou lout-
kovou pohádku Princezna na
hrášku. Letošní cyklus pohádek
Na dvorečku uzavře 30. srpna
Divadélko Vysmáto s pohádkou
O červené Karkulce. red

Děti potěší další
pohádkový Dvoreček

Stovky malých i velkých
návštěvníků přilákal do
Parku Přátelství v sobotu

27. května Den dětí s IZS. Nene-
chaly si ujít ukázky práce jednot-
livých složek záchranného sys -
tému. Další oslava Dne dětí
pro běhla ve čtvrtek 1. června
v Parku Zahrádky. Hasiči v Parku
Přátelství předvedli, jak rychle
a v dokonalé souhře dokážou vy-
prostit z havarovaného auta za-
klíněného řidiče. Policisté zne-
škodnili výtržníka, kterého si
s chu tí zahrál radní Adam Vážan-
ský. Velký potlesk si vysloužili
také policisté na koních a za práci
se cvičenými psy. Záchranáře re-
prezentoval Český červený kříž,
na jehož stanovišti si děti mohly
vyzkoušet resus citaci a nechat si
namaskovat růz né druhy zra-
nění. Aplausem ocenili návštěv-
níci i vystoupení České twirlin-
gové školy TJ. Sokol Vysočany. 

„Oslavu dětského dne jsme
spojili s prezentací hasičů a poli-
cistů. Děti mají ukázky jejich
prá ce rády, zároveň se v nich
sna žíme budovat už od mala dů-

věru a ukazovat jim, že složky
záchranného systému jsou tu
především od toho, aby pomá-
haly. V budoucnu se to může vy-
platit i v tom, že až budou děti
za pár let zvažovat, čím chtějí
být, napadne je třeba i tato volba.
Dnes už se s personálním nedo-
statkem potýkají nejen strážnici,
ale i státní policie a hasiči. Jsem
rád, že přišlo tolik lidí a byli spo-
kojení,“ řekl místostarosta Pra -
hy 9 Adam Vážanský (ODS). 

Další oslavu svátku dětí uspo-
řádala radnice 1. června ve vyso-
čanském Parku Zahrádky, kde si
děti užily již tradičně Animáky,
pohádky, workshopy, soutěže
a tentokrát i koncert Leony Ma-
chálkové. red

Den dětí se na Devítce
slavil dvakrát

Službu přistavování kontej-
nerů na velkoobjemový od-
pad (VOK) zajišťuje firma

AVE Pražské komunální služby
s.r.o. Kontejner na velkoobjemo -
vý odpad není určen pro odklá-
dání objemného (či jiného) odpa -
du podnikatelskými subjekt.

Do VOK je možné odložit starý
nábytek, koberce, linolea, zrcad -
la, umyvadla, vany a WC mísy,

sta ré sportovní náčiní, autosklo
a kovové předměty.

Do VOK nelze odkládat živnos-
tenský odpad, jiný odpad než
objem ný, jako je např. směsný
komu nální odpad, nebezpečný
od pad, bioodpad, stavební od-
pad, dále pak pneumatiky, elek-
trospotřebiče, televizory a PC
monitory, počítače, lednice, mra-
záky a sporáky. Zdroj MČ Praha 9

Sběr nebezpečných
odpadů a jedlých olejů 

Trasa A – úterý 8. 8.
■ Křižovatka ulic K Šafránce x Na Pokraji 15.00–15.20
■ Křižovatka ulic Mimoňská x Verneřická 15.30–15.50
■ Křižovatka ulic Letňanská x Klíčovská 16.00–16.20
■ Křižovatka ulic Špitálská x Prouzova 16.40–17.00
■ Ulice Drahobejlova (u metra Českomoravská) 17.10–17.30 
■ Křižovatka ulic Vysočanské nám. x U Nové školy 17.50–18.10 
■ U Smetanky (u potravin Lidl) 18.30–18.50

Trasa B – středa 19. 7.
■ Křižovatka ulic Jahodnická x Smrková 15.00–15.20 
■ Křižovatka ulic Paříkova x Pešlova 15.40–16.00 
■ Křižovatka ulic Kovanecká x Podvinný mlýn 16.10–16.30 
■ Křižovatka ulic Pískovcová x Kopečná 16.40–17.00 
■ Křižovatka ulic Litoměřická x Vysočanská 17.10–17.30 
■ Ulice Vysočanská 243 17.40–18.00 
■ Křižovatka ulic Jablonecká x Jiřetínská 18.10–18.30 
■ Křižovatka ulic Zárybská x Ctěnická 18.40–19.00 

Velkoobjemové
kontejnery 

Pondělí 12. 6. 15.00–19.00 Makedonská (u č. 1)
Úterý 13. 6. 13.00–17.00 K Lipám x Chrastavská

14.00–18.00 Veltruská x Litvínovská
15.00–19.00 Skloněná (u č. 8)

Sobota 17. 6. 8.00–12.00 Kopečná x Nad Šestikopy
9.00–13.00 Matějkova x Čihákova 

Pondělí 19. 6. 15.00–19.00 Poděbradská x Podkovářská
Úterý 20. 6. 13.00–17.00 Jetřichovická (proti č. 10)

14.00–18.00 Prosecká 131
15.00–19.00 Pod Strojírnami

Sobota 24. 6. 8.00–12.00 Měšická x Novoborská
9.00–13.00 Stoupající (u hřbitova)

Pondělí 26. 6. 15.00–19.00 Kovářská x U Školičky
Úterý 27. 6. 13.00–17.00 Rumburská x Litvínovská

14.00–18.00 Kovanecká x Podvinný mlýn
15.00–19.00 Jablonecká x Šluknovská

Služba mobilního sběru ne-
bezpečných odpadů a jed-
lých olejů je zdarma pro

občany s trvalým pobytem na
úze mí hlavního města. Odpad
musí být předáván v takovém
stavu, aby nedocházelo k poško-

zení životního prostředí či ohro-
žení zdraví obsluhy vozidla. 

V případě, že vozidlo nenalez -
nete na zastávce, kontaktujte ři-
diče na telefonních číslech 284
098 887, 284 098 888.

Zdroj MHMP, MČ Praha 9
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Bezdomovci zapojení do pro-
gramu mají přímou linku na
městskou policii a jen tak do
svého okolí problémové osoby
nepustí. „Městská policie pro-
gram kvituje a dokonce nám do-
poručuje klienty. Strážníci z te-
rénu znají bezdomovce a dokáží
vytipovat ty, pro které je Devít-
ková druhá šance vhodná. V mís-
tech, kde máme buňky, se poci-
tově pro obyvatele Devítky
zvýšila bezpečnost a snížil počet
výjezdů strážníků,“ dodal místo-
starosta Prahy 9 pro bezpečnost
Adam Vážanský (ODS). 

Cesta zpátky
Filosofie programu, kdy buňka

je mezičlánkem na cestě k navrá-
cení lidí bez domova do společ-
nosti a do standardního bydlení,
zafungovala v praxi. Dnes je na

vhodných místech po celé měst-
ské části celkem 29 přístřeší, kte -
ré jsou útočištěm pro lidi bez do-
mova, a řadu z jejich obyvatel se
podařilo zaměstnat. Za poslední
čtyři roky se 21 z nich podařilo
z programu odejít do jiného byd-
lení a najít si práci. „Rá di bychom
úspěšnost programu ještě zvý-
šili, proto jsme rádi za spolupráci
s Neposedou. Pokud pominu lid-
ské hledisko, kdy má me radost
z každého, kdo zvlád ne přejít do
dalšího bydlení, i z eko nomického
hlediska se nám program oprav -
du vyplácí. Je velmi levný, a velmi
efektivní – nedáváme ryby, ale
učíme rybařit,“ řekl radní Pra -
hy 9 pro územ ní rozvoj, který má
program na starosti, Jiří Janák
(ODS). 

V rámci projektu se podařilo
založit i malou farmu. A z pana
Jardy, který ještě před pár lety
neměl kde hlavu složit, se stal

bača. Na Klíčově se tak o trávu
stará spokojené stádo oveček
a koz. Sad se i s pomocí obyvatel
buněk podařilo vyklučit a měst-
ská část tu pravidelně pořádá
moštobraní. Magistrát sem
umís til sušárnu ovoce, kterou
může využít každý. O její ob-
sluhu se stará jeden z obyvatel
místních příbytků. 

Neposedná
budoucnost 

Program Homeless blues teď
čekají díky navázání s organiza -
cí Neposeda změny, vylepšení
a ino vace. Lidem, kterým Pra -
ha 9 poskytla nebo poskytne
přístřeší, bude tým neziskovky
pomáhat a připravovat je na ná-
vrat do běžného života. 

„Buňky bychom rádi zrenovo-
vali a umístili na ně solární pa-
nely. Uvažujeme i o nějaké formě
komunitního hospodaření a far-

maření, plánů je hodně, uvidíme,
co se podaří,“ doplnil starosta To-
máš Portlík. 

„Naše zkušenosti s lidmi bez
přístřeší jsou skutečně letité, do-
kážeme, jako sociální služba,
identifikovat lidi, kteří mají po-
tenciál tuto šanci, kterou od De-
vítky dostali, opravdu využít
a žít život, který chtějí. Chce to
trpělivost a provést je změnou
krok po kroku, aby získali opět
důvěru v sebe i systém a vystou-
pili z nálepky zatracených. A to
je právě úkol sociálních pracov-
níků,“ konstatovala ředitelka Ne-
posedy Jana Hamplová a dodala:
„Právě z našich zkušeností vi-
díme, jak velký potenciál tento
projekt má a těší nás, že mů-
žeme být u jeho posunu. Chys-
táme se využít i zahraniční zku-
šenosti, kde na rozdíl od Česka
podobné projekty už roky dobře
fungují. red

Projekt Devítky pro lidi bez domova...

Plány do budoucna
●Devátá městská část nyní vykupuje i další pozemky na Klíčově.
Aktuálně se jedná o parcely v blízkosti přístupové cesty, kde jsou
polorozpadlé chatky a zdržují se tu drogově závislé osoby. Chatky
plánuje radnice zdemolovat a pozemek se chystá využít napří-
klad právě pro rozšíření programu Homeless blues.

Neposeda
●Nezisková organizace Neposeda je registrovaným, moderním,
multidisciplinárním poskytovatelem sociálních služeb působící
ve východní části Prahy.
● Specializuje se na tabuizovaná společenská témata a jejich
řešení.
● V projektu Homeless blues již Neposeda monitoruje situaci
jednotlivých lidí. I proto získal z EU projektu elektrickou do-
dávku, která nejen zajistí potřebnou materiální pomoc, ale slouží
také k převozu invalidního vozíku či lůžka. Zároveň poslouží
jako bezpečný prostor pro konzultace s lidmi přímo v terénu.  
● Městská část přidělí Neposedovi dva pilotní byty, ve kterých
bude zabydlovat vybrané kandidáty z programu Homeless blues
a bude žádat o dotace na inovace programu.

dokončení ze strany 1

Starosta Prahy 9 Tomáš Portlík stál spolu s Pavlem Morávkem
a městským policistou Zdeňkem Tůmou u zrodu projektu návratu
bezdomovců do běžného života.
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